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P relim inary  In ven tory  of Y idd ish  Dailies and Periodicals Published in Poland  
b e tw een  the T w o  W orld  Wars  (w jidisz: R eszim e fun cajtungen un ca jtszr if tn  aroj-  
gegeben ojf jid isz  in Pojln  cw iszn  bajde welt-m ilchom es) ,  oprac. Y echiel Szeintuch  
(Chico, California), Jerusalem  1986, ss. X X II +190  + 3 6  (w stęp w  jęz. angielskim , 
hebrajskim  i żydow skim ).

Ośrodek Badawczy H istorii i K ultury Ż ydów  w  Polsce, działający pod k ierun
kiem  prof. Chone Shm eruka z Instytutu H istorii U niw ersytetu  H ebrajskiego w  Je
rozolim ie (The H ebrew  U niversity  o f Jerusalem , Institute of Jew ish  Studies ■—■ 
Center for R esearch on the H istory and C ulture of P olish  Jew s), przykłada w ielką  
w agę do badań nad historią prasy żydow skiej w  Polsce. Jest to problem atyka bar
dzo ważna, szczególnie w  zw iązku z ogrom nym i, nieraz całkow itym i stratam i w  ar
chiw aliach  żydow skich instytucji, gmin,, partii politycznych, organizacji społecznych, 
kulturalnych itp. D la w ielu  problem ów, jakim i parają się badacze dziejów  żydostw a  
polskiego, prasa pozostała bardzo często  jedynym  źródłem. D otyczy to przede 
w szystk im  okresu m iędzyw ojennego, lat 1918— 1939.

Badania w  tej dziedzinie są zaaw ansow ane i kontynuow ane rów nież w  Ży
dow skim  Instytucie H istorycznym  w  Polsce, a Ośrodek na U niw ersytecie w  Jerozo
lim ie (w spółpracujący zresztą w  tej dziedzinie z ŻIH) koncentruje się obecnie na  
pracach bibliograficznych, co rów nież jest zadaniem  trudnym  i pracochłonnym , 
zw ażyw szy — jak już w spom niano — na brak archiw aliów , luki w  zasobach prasy, 
czasam i n aw et najw ażniejszych pozycji.

Osiąganie inform acji i dostęp do pełnych zbiorów w ym agają poszukiw ań nie  
ty lko w  w ielk ich  b ibliotekach polskich, bardzo zasobnej B ibliotece N arodowej przy 
U n iw ersytecie w  Jerozolim ie i posiadającej duże zbiory prasy żydow skiej B ibliotece  
Y ivo In stitu te for Jew ish  Research w  N ow ym  Jorku (Jidiszer W issenszaftlecher  
Institut), ale także w  różnych b ibliotekach Europy.

Spora liczba tytu łów  prasy żydow skiej jest znana tylko z inform acji pośrednich, 
katalogów , ogłoszeń, w zm ianek w  przedw ojennej prasie żydow skiej, opracowań do
tyczących historii żydow skich instytucji, organizacji społecznych, partii politycz
nych itp., a także ze w spom nień i relacji byłych  działaczy i pracow ników  zw iąza
nych z prasą. D la prow incjonalnej prasy żydow skiej cennym  źródłem  są rów nież  
P in k a s y 1. zaw ierające inform acje i bliższe dane o w ydaw anej na terenie m iędzy
w ojennej Polski prasie żydow skiej. Poszukiw ania w szelk iej inform acji, jak rów nież  
i zasobów, chociażby cząstkow ych, prasy w ciąż trw ają i dają pew ne rezultaty.

Ośrodek w  Jerozolim ie w ydał przed czterem a laty  p ierw szy zeszyt z cyklu  
,.Żydzi polscy: Serie bibliograficzne” (Polish Jewry: B ibliographical Series ■— 1), 
opracow any przez zm arłego w  1983 r. P aula G liksona (rodem z W arszawy, ranny

1 Księg i pa m ią tk o w e  ziom kostw  Żydów Polskich, byłych m ieszkańców  rozsia
nych w  kraju m iast i m iasteczek. Takich ziom kostw  jest ponad 400 w  różnych kra
jach Europy, A m eryki i  w  Izraelu. Zob. K sięg i p a m ią tko w e  Ż y d ó w  polskich, opr. 
L. Hochberg, w stęp  M. Fuks, „Biuletyn ŻIH'’, 1974, nr 2(90), s. 103— 129.
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w  bitw ie pod M onte Cassino), o czym  inform ację na łam ach naszego K w artaln ika” 
już w  sw oim  czasie zam ieściliśm y 2.

Ostatnio (1986) ukazał się drugi zeszyt z tej serii, pośw ięcony tym  razem  w y 
daw anej w  Polsce prasie w  języku żydow skim  (jidisz). Przypom nijm y, że praca 
G liksona dotyczyła tylko prasy w ydaw anej w  języku polskim . Praca Szeintucha  
pow staw ała w ie le  lat (przy w spółpracy Very Solom on) i jest rezultatem  jego po
szukiw ań w  bibliotekach polskich i w spom nianych w yżej zagranicznych, w spółpracy  
z Żydowskim  Instytutem  Historycznym  w  Polsce, do którego k ilkakrotnie przybyw ał 
dzięki pom ocy m aterialnej m.in. Św iatow ej Federacji Żydów  Polskich, Ośrodka 
prof. Shm eruka i innych instytucji.

Y echiel Szeintuch podaje ogółem  1715 not bibliograficznych w żydow skim  po
rządku alfabetycznym . N oty zaw ierają w szystk ie  dostępne i osiągalne dla autora 
dane. N iestety , jest w  nich sporo luk, które może w  toku dalszych badań dadzą się  
zapełnić. Znajduje się w  nich ty tu ł (czasami, w  zależności od brzm ienia nazw y  
czasopism a — także w  jęz. polskim ), podtytuł (określający charakter czasopism a lub  
dziennika), m iejscow ość, data ukazania się num eru p ierw szego i ostatniego, jeżeli 
jest ona znana, nazw isko redaktora naczelnego lub składu redakcji, nazw isko w y
daw cy —  przy niektórych pozycjach nazw a instytucji, partii lub organizacji fir 
m ującej pismo, a także inne osiągalne inform acje. Prasa żydow ska w  jęz. jid isz uka
zyw ała się w  Polsce m iędzyw ojennej w  88 m iejscow ościach 3. (Indeks m iejscow ości 
z num eram i pozycji bibliograficznej u łatw ia  odnalezienie czasopism  i gazet w  ich  
geograficznym  porządku.) N a czoło oczyw iście w yb ija  się W arszawa, w  której Szein 
tuch naliczył 627 tytu łów . M iejscow ości, w  których ukazyw ało się tylko jedno czaso
pism o (niektóre przez krótki czas) było 29. W Bibliografii obok periodyków  ukazane 
są także jednodniów ki i okazjonalne zbiory.

Jak podaje w  przedm ow ie autor om aw ianej Bibliografii , w  dużym  stopniu  
korzystał on z m ateriałów  ŻIH, m.in. z prac niżej podpisanego 4, jednakże znacznie  
je uzupełnił, w zbogacił, a niektóre inform acje sprostował. D otyczy to w  w iększości 
prasy prow incjonalnej, a częściow o także w arszaw skiej.

W sum ie w ydaw nictw o, o którym  m owa, jest w ażnym  w kładem  do badań nad 
prasą żydow ską w ydaw aną w  Polsce lat m iędzyw ojennych.

Marian Fuks

2 „K w artalnik H istorii Prasy P olsk iej”, 1985, nr 4, s. 105— 108.
3 Prasa w  jidisz ukazyw ała się w  następujących m iejscow ościach: B aranowicze, 

B ełchatów , Będzin, Biała Podlaska, B iałystok, B ielsk  Podlaski, B ielsko, Brody, 
Brześć L itew ski, Chełm, Chm ielnik, Częstochowa, D elatyn, Drohobycz, Dubno, 
Gdańsk, G łubczyce, G rajewo, Grodno, Horodenko, Hrubieszów, Kalisz, K atowice, 
K ielce, Kobryń, Kolno, Koło, Kołom yja, K onin, K ońskie, Kosów. K ow el, Kraków, K rze
m ieniec, Kutno, Lachowicze, Lida, Lublin, Lwów , Łomża, Łódź, Łuck, Łuków, M a
ków  M azow iecki, M iędzyrzecz, N adworna, N owogródek, Opatów, Ostrowiec, Ostrów  
M azowiecki, Otwock, Pabianice, Parczew, P ińsk, Piotrków , Płock, Próżany, Prze
m yśl, Pułtusk, Radom, Radomsko, Radość, Rawa Ruska, Równe, Różany, Rzeszów, 
Sarchów , Siedlce, Słonim , Sosnow iec, S tanisław ów , Suw ałki, Szczucin, Sniatyń, 
Tarnopol, Tarnów, Tom aszów, Tom aszów  M azow iecki, W arszawa, Wilno, W łodzi
mierz W ołyński, W ołkow ysk, W ysoka L itew ska, Zamość, Zduńska Wola, Zgierz. 
Złoczów, Żelechów .

4 M.in. M. F u k s ,  Prasa ż y d o w sk a  w  W arszaw ie  1823—1939, W arszawa 1979 
oraz szereg publikacji zam ieszczonych na łam ach „B iuletynu ŻIH”.


